



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO
ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETO Nº 18/2017

EMENTA: Abre Crédito Adicional
Suplementar e dá outras
providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo art. 8º e art. 9º, da Lei Orçamentária Municipal nº 2014/2017 de 05 de janeiro de 2017, combinado com o artigo 43, inciso 1º da Lei Federal n.º 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Salgueiro, exercício de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 1.807.000,00 (um milhão, oitocentos e sete mil reais), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo I.

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelo artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes da anulação parcial discriminados no Anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2017.


CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
1 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

Fundamento: Decreto 18/2017 de 03/04/2017

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Salgueiro

Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 4002 - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 25 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.270 - APOORTE AO FINANCEIRO AO RPPS

Despesa 2412 - 3.3.91.97.00 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

Fonte de recurso: 1 - 01 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	18121	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			400.000,00

Total da Despesa:

0,00 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

0,00 400.000,00

Total do Órgão Orçamentário:

0,00 400.000,00

Órgão Orçamentário: 97000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Orçamentária: 97001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesa 2798 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1 - 01 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	017 18120	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			300.000,00

Total da Despesa:

0,00 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

0,00 300.000,00

Total do Órgão Orçamentário:

0,00 300.000,00

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Salgueiro

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 25 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.226 - ENCARGOS COM A MANU. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 3910 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4203	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	40.000,00	

Total da Despesa:

40.000,00 0,00

Despesa 3911 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5082	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			70.000,00

Total da Despesa:

0,00 70.000,00

Despesa 3912 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5083	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa:

0,00 30.000,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 113 - MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE MUNICIPAL E SAÚDE

Ação: 1.71 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

Despesa 3883 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5086	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			50.000,00

03/04/2017	5128	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00
------------	------	---	--	--	-----------

Total da Despesa:

0,00 70.000,00

Programa: 114 - PROMOÇÃO A SAÚDE DE SALGUEIRO COM QUALIDADE

Ação: 1.72 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

Despesa 3886 - 4.5.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5087	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			100.000,00

03/04/2017	5129	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			25.000,00
------------	------	---	--	--	-----------

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
2 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

Despesa 3889 - 4.5.90.51.00 - Obras e Instalações Total da Despesa: 0,00 125.000,00
Fonte de recurso: 24 - 24 - Investimento SUS - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5088	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Ação: 1.73 - CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Despesa 3892 - 4.5.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5089	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			60.000,00
03/04/2017	5130	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Total da Despesa: 0,00 70.000,00

Ação: 1.74 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

Despesa 3896 - 4.5.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4956	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	260.000,00	
03/04/2017	5076	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	100.000,00	

Total da Despesa: 360.000,00 0,00

Ação: 2.229 - ENCARGOS COM A ASSISTÊNCIA INTEGRAL A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Despesa 3942 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4198	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	20.000,00	

Total da Despesa: 20.000,00 0,00

Despesa 3950 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4150	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	20.000,00	
03/04/2017	4600	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	80.000,00	

Total da Despesa: 100.000,00 0,00

Despesa 3951 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4705	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	40.000,00	

Total da Despesa: 40.000,00 0,00

Despesa 3953 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4456	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	20.000,00	

Total da Despesa: 20.000,00 0,00

Despesa 3954 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5110	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Total da Despesa: 0,00 10.000,00

Ação: 2.230 - ENCARGOS COM O DESENV. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

Despesa 3988 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5090	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			60.000,00

Total da Despesa: 0,00 60.000,00

Despesa 4003 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4487	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	70.000,00	

Total da Despesa: 70.000,00 0,00

Despesa 4004 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
------	-----------	-----------	------	------------------	-------------------

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
 CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
 1127-8299-845

Página
 3 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

03/04/2017 5112 Redução da Despesa
 DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017 15.000,00

03/04/2017 5131 Redução da Despesa
 DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017 15.000,00

Despesa 4008 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0,00 30.000,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4206	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	38.000,00	

Despesa 4009 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 38.000,00 0,00
 Fonte de recurso: 20 - 20 - Atenção Básica - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4607	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	100.000,00	

Despesa 4015 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 0,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5132	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			6.000,00

Ação: 2.234 - ENCARGOS C/A MANUT. DO LABORAT. MUNICIPAL DE ANÁLISES CLINICAS 0,00 6.000,00

Despesa 4026 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5098	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Despesa 4047 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0,00 5.000,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4204	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	20.000,00	

Despesa 4049 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5108	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Ação: 2.235 - ENCARGOS C/ AS ATIVID. DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 0,00 10.000,00

Despesa 4067 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5099	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			40.000,00

Despesa 4072 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0,00 40.000,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5091	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00

Programa: 124 - PROMOÇÃO DA SAÚDE SALGUEIRO MAIS SAUDÁVEL 0,00 20.000,00

Ação: 2.236 - ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DO PROJETO DE ACADEMIA DE SAÚDE

Despesa 4091 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5092	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 20.000,00

Programa: 114 - PROMOÇÃO A SAÚDE DE SALGUEIRO COM QUALIDADE

Ação: 2.238 - ENCARGOS COM A MANUT. DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL - CAPS

Despesa 4102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
 Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5100	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Despesa 4106 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0,00 10.000,00
 Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
------	-----------	-----------	------	------------------	-------------------

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
4 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

03/04/2017	4205	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	15.000,00	
Total da Despesa:				15.000,00	0,00

Despesa 4107 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5093	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00

Total da Despesa: 0,00 20.000,00

Despesa 4114 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5094	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Despesa 4116 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4178	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	680.000,00	

Total da Despesa: 680.000,00 0,00

Ação: 2.240 - ENCARGOS A MANUTENÇÃO DA POLICLINICA

Despesa 2214 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5114	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			9.000,00

Total da Despesa: 0,00 9.000,00

Despesa 2235 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5115	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			15.000,00

Total da Despesa: 0,00 15.000,00

Despesa 2244 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5101	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa: 0,00 5.000,00

Despesa 2245 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5102	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa: 0,00 5.000,00

Despesa 2257 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4221	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	14.000,00	

03/04/2017	5111	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00
------------	------	---	--	--	-----------

Total da Despesa: 14.000,00 10.000,00

Despesa 2263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5095	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Despesa 2264 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4597	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	200.000,00	

Total da Despesa: 200.000,00 0,00

Ação: 2.241 - ENCARGOS C/O PROG. CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

Despesa 2301 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4182	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	40.000,00	

Total da Despesa: 40.000,00 0,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
5 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

Despesa 2317 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	4183	Suplementação Orçamentária DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017	Anulação de Despesa	50.000,00	

Total da Despesa:

50.000,00 0,00

Ação: 2.242 - ENCARG. C/A MANUT. DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL - CAPS - ALCOOL E DROGA

Despesa 2329 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5116	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			15.000,00

Total da Despesa:

0,00 15.000,00

Despesa 2330 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5117	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 2333 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5118	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 2352 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5103	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 2355 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5104	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 2359 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5105	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Ação: 2.244 - ENCARGOS COM A CENTRAL REGIONAL DE REGULAÇÃO

Despesa 2425 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5119	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			15.000,00

Total da Despesa:

0,00 15.000,00

Despesa 2429 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5120	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Despesa 2432 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 21 - 21 - Média e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5121	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Ação: 2.245 - ENCARGOS COM O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES ED VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Despesa 2458 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5122	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

Total da Despesa:

0,00 5.000,00

Ação: 2.247 - ENCARGOS COM O DESENVOLVIMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Despesa 2515 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Sequência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5113	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			15.000,00

Total da Despesa:

0,00 15.000,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
6 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

Despesa 2524 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5123	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00

Total da Despesa: 0,00 20.000,00

Despesa 2525 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5124	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Despesa 2529 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5125	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Total da Despesa: 0,00 10.000,00

Despesa 2532 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5126	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Despesa 2543 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5106	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			10.000,00

Total da Despesa: 0,00 10.000,00

Despesa 2553 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 21 - 21 - Media e Alta Complexidade - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5096	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			20.000,00

Total da Despesa: 0,00 20.000,00

Despesa 2556 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5107	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00

03/04/2017	5127	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			5.000,00
------------	------	---	--	--	----------

Total da Despesa: 0,00 10.000,00

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Programa: 114 - PROMOÇÃO A SAÚDE DE SALGUEIRO COM QUALIDADE

Ação: 2.248 - ENCARGOS C/O DESENV. DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA

Despesa 2560 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3 - 03 - Receita de Imposto e de Transf. de Imp - Saúde - 0.1.02

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5097	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			50.000,00

Total da Despesa: 0,00 50.000,00

Despesa 2561 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 22 - 22 - Assistência Farmacêutica - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5084	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			50.000,00

Total da Despesa: 0,00 50.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 123 - PREVENÇÃO DE RISCOS A SAÚDE

Ação: 2.250 - ENCARGOS C/O DESENVOLV. DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 2595 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 23 - 23 - Vigilância em Saúde - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5109	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			32.000,00

Total da Despesa: 0,00 32.000,00

Despesa 2598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 23 - 23 - Vigilância em Saúde - 0.1.38

Data	Seqüência	Histórico	Tipo	Acréscimos (R\$)	Decréscimos (R\$)
03/04/2017	5085	Redução da Despesa DECRETO 18/2017 DE 03/04/2017			30.000,00

Total da Despesa: 0,00 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.807.000,00 1.107.000,00

Prefeitura Municipal de Salgueiro

RUA JOAQUIM SAMPAIO, 279 - N S DAS GRAÇAS - 56.000-000 - Salgueiro/ PE
CNPJ: 11.361.243/0001-71

Usuário: Rostand

Chave de Autenticação Digital
1127-8299-845

Página
7 / 7

Relação de Alterações Orçamentárias

Total do Órgão Orçamentário:	1.807.000,00	1.107.000,00
Total do Fundamento:	1.807.000,00	1.807.000,00
Total Geral:	1.807.000,00	1.807.000,00